
DETERMINA  N. 
____________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

_________

_________

IL DIRIGENTE GENERALE

Determina n. __________ del _________________

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000;

VISTA la Legge 12 luglio 2011, n.12;

VISTO il  D.lgs.  n.159  del  06.9.2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” 
ed in particolare l’art. 83 comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.;

VISTO l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n.190 – Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione, e sue modifiche ed integrazioni;

VISTO il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n.21 del 12.08.2014 recante “Norme 
in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”;

VISTO il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3.

VISTO il  D.D.G.  n.535  del  20/06/2022  “Assegnazione  del  personale  a  seguito  della 
rimodulazione degli assetti organizzativi ex D. Pr. Reg n. 9/2022”

VISTO il  D.Lgs.  n.  36  del  31/03/2023,  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.  78,  recante delega al  Governo in 
materia di contratti pubblici” pubblicato sulla GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12 la cui efficacia decorre, ai sensi dell’art. 229 comma 2, dal 1° luglio 2023;;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 inerente alla figura del RUP, Responsabile Unico 
del Progetto, quale referente dell’Amministrazione per le fasi di programmazione, 
progettazione,  affidamento e per  l’esecuzione di  ciascuna procedura soggetta  al 
codice,  secondo  i  requisiti,  le  attività  e  i  compiti  previsti  e  regolamentati 
dall’Allegato I.2 allo stesso D.Lgs, n. 36/2023;

VISTA la L.R. 12 Ottobre 2023, n.12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”;

Manutenzione ordinaria di quattro vetture assegnate al Servizio S.03 del DRAR.

NOMINA R.U.P., DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DEL COLLABORATORE DEL R.U.P. E 
DEL D.E.C. E DETERMINA A CONTRARRE

marianna.siino
Font monospazio
134		12.12.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI DETERMINA N. 
________

VISTO il  D.P.Reg.  Siciliana  n.  2711  del  21.06.2024  con  il  quale,  in  esecuzione  della 
Deliberazione della Giunta regionale n. 224 del 17.06.2024, è stato conferito al 
Dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il  D.D.G.  n°  1906 del  21/11/2024 con il  quale  è  stato  conferito  al  funzionario 
direttivo ing. Marco Bonvissuto, in servizio presso il Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti,  la Posizione Organizzativa e Professionale,  di  cui  agli  artt.  19 e 20 del 
CCRL del personale del comparto non dirigenziale, “P.O.7 – Supporto nel Settore 
della Gestione Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)”;

CONSIDERATO che il Servizio S.03 - Dighe del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ha 
tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione delle dighe e dei grandi 
adduttori a valle delle dighe;

CONSIDERATO che il Servizio S.03 - Dighe del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, al 
fine  di  assicurare  la  gestione  e  la  sicurezza  delle  predette  opere  attraverso  la 
vigilanza,  la  custodia  e  la  manutenzione,  ha  in  dotazione  delle  autovetture  di 
servizio, tra cui un Land Rover Defender ZA932CM, un Iveco Daily CG159TW, 
una Fiat Panda EB451RK e una Fiat Panda BY775BF, che necessitano di interventi 
di manutenzione;

CONSIDERATA la necessità di nominare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’intervento 
in questione, ai sensi dell’art.15, comma 1 del D.Lgs n.36/2023, il collaboratore del 
R.U.P. e del D.E.C. ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che, tra il personale in forza a questo Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, si è 
accertata la disponibilità a svolgere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) l’Ing. Davide Galazzo, di collaboratore del R.U.P. il P.I. Francesco Bonanno 
e  di  collaboratore  del  D.E.C. l’Ing.  Salvatore  Accetta  con  compiti  finalizzati 
all’attuazione delle fasi di programmazione, affidamento e per l’esecuzione degli 
interventi in oggetto, in ossequio alle disposizioni impartite dal vigente codice dei 
contratti e di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Geol. Giorgio Pisana, i 
quali sono dotati dei necessari livelli di inquadramento giuridico in relazione alla 
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti indicati;

VALUTATA la  professionalità  acquisita  dell’Ing.  Davide  Galazzo,  funzionario  direttivo  in 
servizio presso il DRAR Sicilia – Servizio S.03;

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 5, 
del  D.Lgs.  36/2023 e  dell’Allegato  I.2  “Attività  del  RUP”,  accluso  allo  stesso 
Codice  relativamente  all’intervento  in  questione,  l’Ing.  Davide  Galazzo  per  gli 
interventi di “Manutenzione ordinaria di quattro vetture assegnate al Servizio 
S.03 del DRAR”;

RITENUTO di dover nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, 
del  D.Lgs.  36/2023  relativamente  all’intervento  in  questione,  il  Geol.  Giorgio 
Pisana  per  gli  interventi  di “Manutenzione  ordinaria  di  quattro  vetture 
assegnate al Servizio S.03 del DRAR”;

RITENUTO di  dover  nominare  collaboratore  del  RUP,  ai  sensi  dell’art.  15,  comma  5,  del 
D.Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.2 “Attività del RUP”, accluso allo stesso Codice 
relativamente  all’intervento  in  questione,  il  P.I.  Francesco  Bonanno  per  gli 
interventi di “Manutenzione ordinaria di quattro vetture assegnate al Servizio 
S.03 del DRAR”;

RITENUTO di  dover  nominare  collaboratore  del  DEC,  l’Ing.  Salvatore  Accetta  per  gli 
interventi di “Manutenzione ordinaria di quattro vetture assegnate al Servizio 
S.03 del DRAR”;

VISTO l’art.  50  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.36/2023  secondo  il  quale  è  consentito 
l’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro;

Pag. 2 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI DETERMINA N. 
________

RITENUTO di autorizzare l’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.50,  comma 1,  lettera b)  del 
D.Lgs 36/2023, previa acquisizione di un preventivo di spesa;

RITENUTO pertanto di procedere ai sensi degli artt.15 e 17 del D.Lgs 36/2023 con la nomina 
del Responsabile Unico del Progetto e la contestuale Determina a contrarre per gli 
interventi di “Manutenzione ordinaria di quattro vetture assegnate al Servizio S.03 
del DRAR”;

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a 
seguito dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per 
il pubblico interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m.,  
alla  stregua  dei  criteri  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e 
trasparenza, nonché dai principi dell’ordinamento comunitario, di cui al comma1, 
della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 21/5/2019. n. 7 e s.m.;

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto, a termini delle vigenti disposizioni,

DETERMINA

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante della presente determina.

Art. 2 di  nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle  
leggi ed ai Regolamenti sopracitati, Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15, comma 5, 
del D.Lgs. n.36/2023 e dell’Allegato I.2 “Attività del RUP”, accluso allo stesso Codice, l’Ing.  
Davide  Galazzo,  in  servizio  presso  il  Servizio  S.03  del  DRAR  Sicilia,  relativamente  agli  
interventi di “Manutenzione ordinaria di quattro vetture assegnate al Servizio S.03 del DRAR”.

Art. 3 di  nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle  
leggi  ed  ai  Regolamenti  sopracitati,  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto ex  art.  114 del 
D.Lgs. 36/2023, il Geol.  Giorgio Pisana, in servizio presso il Servizio S.03 del DRAR Sicilia, 
relativamente agli interventi di “Manutenzione ordinaria di quattro vetture assegnate al Servizio 
S.03 del DRAR”.

Art. 4 di nominare per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi  
ed ai Regolamenti sopracitati, collaboratore del RUP ex art. 15, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023 e 
dell’Allegato I.2 “Attività del RUP”, accluso allo stesso Codice il P.I.  Francesco Bonanno, in 
servizio presso il Servizio S.03 del DRAR Sicilia, relativamente agli interventi di “Manutenzione 
ordinaria di quattro vetture assegnate al Servizio S.03 del DRAR”.

Art. 5 di nominare per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi 
ed ai Regolamenti sopracitati, collaboratore del DEC l’Ing. Salvatore Accetta, in servizio presso 
il Servizio S.03 del DRAR Sicilia, relativamente agli interventi di “Manutenzione ordinaria di 
quattro vetture assegnate al Servizio S.03 del DRAR”.

Art. 6 di  contrarre  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs 
36/2023,  previa  acquisizione  di  un  preventivo  di  spesa,  secondo  i  listini  ufficiali,  per  gli 
“Manutenzione ordinaria di quattro vetture assegnate al Servizio S.03 del DRAR”.

Art. 7 Il RUP e il collaboratore del RUP incaricati dovranno predisporre tutti gli atti necessari per la 
definizione e l’espletamento delle attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della 
presente determina.

Art. 8 Il RUP e il collaboratore del RUP incaricati dovranno svolgere tutti i compiti previsti ed opererà 
nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 36/2023.

Art. 9 Il  Direttore dell’Esecuzione del Contratto e il  collaboratore del DEC dovranno svolgere tutti  i 
compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 36/2023.

Art. 10 Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 
relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti 
relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti.

Pag. 3 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI DETERMINA N. 
________

Art. 11 I compensi per i suddetti incarichi, se spettanti, saranno previsti nel quadro economico del progetto 
tra le somme a disposizione dell’amministrazione e determinati ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. n.  
36/2023 e ss.mm.ii. e saranno corrisposti per il personale interno, così come stabiliti dal D.P.R.S. 
n. 578/2024.

Art. 12 La presente Determina verrà notificata agli interessati e pubblicata nel sito internet della Regione 
Siciliana,  secondo quanto previsto dall’art.  68,  comma 5 della  L.  R.  12 agosto 2014,  n.  21 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Palermo, lì 

P.O.7 – Supporto nel Settore della Gestione
Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)

(Ing. Marco Bonvissuto)

Il Dirigente Generale
(Dott. Arturo Vallone)

Pag. 4 di 3


		2025-12-12T11:24:13+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2025-12-12T12:31:29+0100
	ARTURO VALLONE




